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Stopić skorupę lodowe;
„Sprawa PPOK powinna wysunąć się na czoło zainteresowań naszego narodu.
Musimy udowodnić światu, że o przyszłość Polski umiemy walczyć nie tylko bagnetem i karabinem, że umiemy walczyć pracą zorganizowa

ną, codzienną pracą na polu gospodarczym, musimy udowodnić, że umiemy nie tylko umierać dla Polski, ale że przede wszystkim umiemy dla Niej 
żyć.

Teraz nadszedł czas, by przejść od słów do czynów7.
Wierzę, wierzę niezachwianie, że w sercu każdego Polaka płonie gorący znicz miłości Ojczyzny. Być może iż lata okupacji spowodowały, że 

serca Polaków obrosły skorupą lodową, skorupą egoizmu, że nieprzyjazna i nieodpowiedzialna propaganda wzniosła wokół nich mur uprzedzeń.
Naszym zadaniem jest stopić tę skorupę lodową żarem naszego entuzjazmu, rozsadzić ten mur siłą naszej akcji społecznej.
Pożyczka Odbudowy Kraju musi skupić wszystkich Polaków bez względu na ich przekonania polityczne.
Budujemy bowiem dla przyszłych pokoleń, dla Polski samej*1.
(Z przemówienia Komisarza Generalnego PPOK mgr. W. Kościńskiego na Kongresie PPOK).
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Coraz intensywniej
Podstawowym zagadnieniem dla 

sfer pracowniczych są warunki miesz
kaniowe, obecnie bowiem robotnicy 
muszą przebywać przeciętnie 4 — 5 
km, aby dostać się do miejsca pracy. 
Powstają obecnie 3 spółdzielnie mie
szkaniowe: jedna w Gdańsku, jedna 
w Gdyni i jedna na terenie Zjednocze
nia Stoczni Polskich, które w- dużym 
stopniu ułatwią rozwiązanie sytuacji. 
Opieka sanitarna na terenie Wybrze
ża stoi na dość wysokim poziomie, 
jednak dotyczy to raczej miast, pod
czas gdy w samych portach stan nie 
jest jeszcze zadawalający.

O ile porty odbudowują się bardzo 
intensywnie, o tyle miasta pozostają 
znacznie w tyle. Odbudowa miast nie 
postępuje równomiernie. Gdynia od
budowuje się bardzo dobrze i można 
przypuszczać, że stan miasta w lecie 
b. r. będzie niespodzianką dla tych, 
którzy widzieli je bezpośrednio po za
kończeniu wojny. Szczecin odbudo
wuj« się dość dobrze, Elbląg wykazu
je duży dynamizm, hamowany jednak 
szczupłymi środkami. Sopot również 
radzi, sobie nieźle, najtrudniejsza zaś 
sytuacja istnieje w Gdańsku, gdzie 
odbudowa postępuje stosuinkowo po
woli. Obecnie organizuje się tam dwie 
kolumny pracy — porządkowa, wzo
rowana na Gdyni i rozbiórkowa, któ
rej zadaniem będzie usuwanie obie
któw zagrażających bezpieczeństwu 
publicznemu. Pomimo pewnych rezul
tatów, jakie osiągnął już Gdańsk, ob
serwuje się małe zainteresowanie od
budową ze strony instytucji, miejsco
wych, w przeciwieństwie do Gdyni.

Zniszczenia w przemyśle Wybrze
ża były jeszcze większe niż w mia
stach. Dla przykładu można podać, 
że Zjednoczenie Przedsiębiorstw Por
towych zarejestrowało do końca roku 
1945 — 181 przedsiębiorstw w Gdyni 
j Gdańsku, z których uruchomiono 
tylko 8; 25 nadaje się do uruchomie
nia po remoncie, 148 zaś musi ulec li
kwidacji albo całkowitej odbudowie 
od podstaw-. Północne Zjednoczenie 
Przemysłu Metalowego z 338 zlustro
wanych dotychczas przedsiębiorstw- 

metalurgicznych zakwalifikowało, ja
ko nadające się do uruchomienia tyl
ko 65. Zjednoczenie Stoczni Polskich 
stwierdziło przy obejmowaniu stocz
ni, że 90 proc, maszyn było zerwa
nych z fundamentów i wywiezionych 
lub przygotowanych do wywiezienia. 
Część tych maszyn odzyskaliśmy na 
podstawie umowy Polsko-Radzieckiej, 
co umożliwiło odbudowanie jednej 
stoczni. Jednak przemysł Wybrzeża 
rozwija się i pracuje coraz intensyw
niej, czego dowodem jest, że podczas 
gdy w okresie do września ubiegłego 
roku praca produkcyjna w stoczniach 
obejmowała jedynie 6 proc, wszyst
kich robót — obecnie stosunek ten 
uległ znacznej poprawie, osiągając 35 
proc, i stocznie nasze są już w stanie 
rozpocząć budowę nowych statków- 
oraz przeprowadzić kapitalne remon
ty wielkich statków między innymi 
„Sobieskiego“. Przemysł metalowy 
uruchomił już 21 zakładów, w- tym 2 
fabryki o znaczeniu ogólno-państwo- 
wym; fabryka puszek konserwowycli 
w Gdańsku o zdolności produkcyjnej 
uO.OOO sztuk dziennie i- fabryka obra
biarek w Gdańsku. W najbliższej 
przyszłości będzie uruchomione dal
sze 9 zakładów*. Związek Gospodarczy 
„Społem61 posiada 15 czynnych obie
któw przemysłowych w województwie 
gdańskim, w które zainwestowano w 
ubiegłym roku około/10 milionów zło
tych, a na rok 1946 przewiduje się 
dalsze inwestycje w kwocie 15 milio
nów*. Należy podkreślić, że przedsię
biorstwa te rozwijają się bardzo szyb
ko, tak np.: należące do „Społem“ 
zakłady przetwórczo-rybne w Gdyni 
wykazują wzrost obrotów ze 100.000 
w* pierwszym miesiącu istnienia do 
6.900.000 obecnie.

Częstym obiektem skarg jest ener
getyka na terenie Wybrzeża, w dzie
dzinie tej zrobiono jednak bardzo 
wiele: produkcja prądu wzrosła z 
300.000 KW do 10.000.000 obecnie. 
Zapotrzebowanie na prąd wzrasta jed
nak stale i to bardzo szybko, a zwię
kszenie produkcji może być dokony

wane jedynie w miarę uruchamiianita 
nowych urządzeń -i< stąd pochodzą 
okresowe trudności w dopływie prą
du.

Należy dodać, że na terenie Wy
brzeża znajduje się 261 prywatnych 
zakładów- przemysłowych, z których 
80 proc, jest uruchomionych. Przewa
ża tu przemysł spożywczy i budowla
ny.

Na Pomorzu Zachodnim a szczegól
nie w- Szczecinie istnieją poważne za
kłady przemysłów- kluczowych, nada
jące się do uruchomienia.

W roku 1945 Urząd Ziemski osadził 
na terenie województwa gdańskiego 
20.000 rodzin chłopskich na 291.000 
ha. Pozostaje jeszcze do obsadzenia 
ponad 20.000 gospodarstw- obejmują
cych 207 tysięcy ha. Część z nich jest 
jednak zniszczona, część znajduje się

Prezydent K. R. N.
MOSKWA (Obsł. wł.). Prezydent 

Krajowej Rady Narodowej Bolesław 
Bierut i członkowie Rządu Jedności 
Narodowej przybyli dziś do Moskwy.

Wraz z Prezydentem udali się do 
Moskwy: wiceprezydent Krajowej Ra
dy Narodowej Szwalbe, premier Rzą
du Jedności Narodowej Osóbka - Mo 
rawski, wicepremier i minister Ziem 
Odzyskanych Gomułka, minister 
Obrony Narodowej marszałek Rola- 
Żymierski. minister Przemysłu i Han
dlu Hilary Minc. minister Kultury i 
Sztuki Kowalski, I-szy wiceminister 
Obrony Narodowej generał Spychal
ski i szef sztabu generał Korczak.

Zakończenie
LOND\ N (Obsł. wł.). Dziś rozpo

częła się końcowa sesja konferencji 
premierów dominialnych.

Na konferencji poruszono szereg 
zagadnień, związanych z obecną sy
tuacją w państwie, oraz sprawę sytir 

na terenach zalanych, część zaś pozo
staje jeszcze w rękach niemieckich. 
Ogromne straty poniósł inwentarz ży
wy. W porównaniu do roku 1941 było 
na Wybrzeżu 31 proc, koni, 13 proc, 
krów*, 24 proc, owiec i 4 proc, niero
gacizny. Stan ten w- wielu powiatach 
uległ znacznej poprąw-ie, szczególnie 
tam, gdzie osiedli repatrianci zza Bu
ga. Państwowy Bank Rolny rozprowa
dził wśród osadników 11,3 milionów 
kredytów, które zużyte zostały w* prze
ważającej części na zakup inwentarza. 
Równocześnie zostało rozprowadzone 
przez PBR 27.000.000 zł. kredytów dla 
przetwórstwa rolnego. Obecnie naj
bardziej pilną sprawą jest dostawa na 
czas ziarna siewnego, traktorów* 
maszyn rolniczych oraz zapewnienie 
pomocy w akcji siewnej.

Inź. Eugeniuszy Kwiatkowski

Bierut w Moskwie
Na lotnisku w Moskwie przybyłych 

powitali między innymi: minister 
spraw zagranicznych Związku Ra
dzieckiego Mołotow*. wiceminister 
Wyszyński i członkowie polskiej 
ambasady z ambasadorem Raabe na 
czele.

Po odegraniu hymnów obu państw 
przed (iośćini przedefilowała kompa
nia honorowa, po czym Prezydent 
Krajowej Rady Narodowej wygłosił 
przed mikrofonem krótkie przemó
wienie, podkreślając rolę przyjaźni 
obu narodów- oraz znaczen’.e wzajem
nej współpracy.

konferencji
acj: żywnościowej na świecie.

Poza tym konferencja omów-iła 
sprawę poparcia Organizacji Naro
dów Zjednoczonych i postanowiła u- 
dzielić jak najdalej idącego poparcia 
jej pracom.

Jeszcze tyłki 7 dni trwa subskrypcji P,P,O,K, Czyś spelli! obowiązek obywatelski?
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Hiszpania zbroi si<?
NOWY JORK (Obsł. wł.). W dniu 

dzisiejszym przed podkomisją Rady 
Bezpieczeństwa składał zeznania pre
mier rządu republikańskiego Hiszpa
nii Jose Giral.

Oświadczył on, że rząd generała 
Franco prowadzi w dalszym ciągu 
•keję zbrojeniową na szeroką skalę. 
Produkcja broni jest nieproporcjo
nalnie wielka w stosunku do możli 
wości i potrzeb kraju.

Anglicy nie opuścili Iranu
TEHERAN (Obsł. wł.). Donoszą tu, 

że wojska Wielkiej Brytanii nie opu
ściły dotychczas Iranu.

Sprawa ta ma znaleźć się Ha po
rządku dziennym obrad Rady Bezpie
czeństwa Organi z.icji Narodów Zjed
noczonych.

Strajk kolejarzy w U. S. À.
LONDYN (Obsł. wł.). Donoszą tu. 

że w dniu dzisiejszym w Stanach 
Zjednoczonych rozpoczął się strajk 
kolejarzy, który rozciągnął się na cały 
kraj. .

Wykrycie 
tajnej organizacji

SOFIA (Obsł. wł.). W Bułgarii wy
kryło tajną organizację faszystowską 
pod nazwą „Karkrum“, na czele któ
rej stał pułkownik Kristen wraz z sze
regiem oficerów.

Organizacja ta miała na celu prze
ciwstawienie się zamierzeniom obec
nego rządu Bułgarii i dążyła do oba
lenia go. Liczne aresztowania są w 
toku. Władze zlikwidowały tę organi
zację w całości.

Skończyło się
TOKIO (Obsł. wł.). Głównodowo

dzący Armią Sprzymierzonych na 
Dalekim Wschodzie generał Mac Ar
thur pozbawił czternaście rodzin 
japońskich przywilejów, z których 
korzystały one dotychczas.

W związku z tym rodziny te będą 
musiały płacić normalne podatki ob 
ciążające ogół obywateli.

Prezydent Truman popiera
WASZYNGTON (Obsł. wł.). Prezy

dent Stanów Zjednoczonych Truman 
oświadczył, że poprze osobiście pro 
jekt ustalenia siedziby Organizacji 
Narodów Zjednoczonych w Nowym 
Jorku na przeciąg najbliższych trzech 
lat

Przerwa w rokowaniach
KAIR (Obsł. wł.). W rokowaniach 

prowadzonych pomiędzy Wielką Bry
tanią a Egiptem nastąpiła przerwa.

Przerwa ta została spowodowana 
trudnościami pow-stałymi na tle 
sprawy wycofania wojsk brytyjskich 
i Egiptu.

Manifestacje w Mediolanie
RZYM (Obsł. wł.). W związku z 

manifestacjami monarchistów, które 
się odbyły przed kilku dniami, w Me
diolanie demokraci zorganizowali ol
brzymie manifestacje, w których 
wzięło udział 130 tysięcy osób.

Odrzucony wniosek
LONDYN (Obsł. wł.). Rząd Partii 

Pracy w Wielkiej Brytanii dozna! 
pierwszej porażki w parlamencie.

Wniosek zgłoszony przez rząd w 
sprawie poprawki jednego z projek
tów został odrzucony większością 65 

głosów.

Obecnie w Hiszpanii, znajduje się 
pod bronią około 1 miliona 400 tys. 
ludzi, przy czym na granicy francu
skiej Franco umieścił około ćwierć 
miliona. Jednocześnie prowadzi ou

Prześladowania w Hiszpanii
NOWY JORK (Obsł. wł.). Komisja 

Rady Bezpieczeństwa otrzymała ra
port z Norwegii i. szeregu innych 
państw o nowych prześladowaniach 
w Hiszpanii.

Norwegia zaleca, aby Organizacja 
Narodów Zjednoczonych zajęła się 
akcją zmierzającą do przywrócenia 
ustroju demokratycznego w Hisz-

Sprawy żywnościowe
WASZYNGTON (Obsł. wł.). Dele

gat Polski na konferencję w spra
wach żywnościowych oświadczył, że 
w- związku z trudną sytuacją ogólno
światową w tej dziedzinie konieczna 
jest współpraca wszystkich narodów.

Polska, która stała się w czasie 
ostatniej wojny światowej terenem 
straszliwych walk i poniosła olbrzy
mie straty, odczuwa te braki bardziej 
niż jakiekolwiek inne państwo.

Jeszcze nie zrozumieli
ESSEN (Obsł. w-ł.). Niemieckie or 

ganizacje polityczne ostatnio przeja
wiają chorobliwą tendencję do urzą
dzania w'iecówT. kongresów i wszel
kiego rodza ju zebrań na tematy zwią
zane z sytuacją polityczną Niemiec.

W czasie ostatnich zgromadzeń zo
stały poruszone tematy dotyczące 
niemieckich granic zachodnich. Pow-

Z frontu pożyczki
■мииииииивмидиямжзаиііііпи'і-і i 1 uriiiiiiiniiii

WARSZAWA (Obsł. wł.). Wczoraj 
do punktu subskrypcji Premiowej 
Pożyczki Odbudowy Kraju przy Ale
jach Jerozolimskich Nr. 1 zgłosił się 
Antoni Mi-trus, składając na rzecz 
Pożyczki 20 sztuk srebra.

KRAKÓW (Obsł. wł.). Związek Za
wodowy Literatów- w Krakowie zgło
sił subskrypcję na kwotę 150 tysięcy 
złotych, zaznaczając, że suma ta nie 
jest jeszcze całością kwoty, którą 
zgłosi ogół literatów w Krakowie.

Tągdzień P. C. K.
WARSZAWA (Obsł. wł.). W związ 

ku ze zbliżającym się tygodniem Pol
skiego Czerw-onego Krzyża odbyła się 
tu konferencja, na której przedsta
wiciele prasy dowiedzieli się o do
tychczasowych osiągnięciach tej in
stytucji.

Omówiono sprawy niesienia pomo
cy, repàtriacji, poszukiwania zaginio
nych dzieci polskich oraz wysłania

■ ten takie
NORYMBERGA (Obsł. wł.). Przed 

Międzynarodowym Trybunałem w 
Norymberdze składał zeznania von 
Schirach. Powiedział on, między in
nymi, że przynależność do partii nie 
była przymusem. I on również usiło
wał przekonać Trybunał, że nie wie- 

akcję maskowania stanowisk artyle
rii w- związku z zamierzonym przy
jazdem przedstawicieli Rady Bezpie
czeństwa.

panii. Obecnie bowiem w Hiszpanii 
trwają nadal prześladowania, przy 
czym ofiarami ich padają nie tylko 
jednostki cywilne, ale i duchowień
stwo demokratyczne. Rozstrzelano 
ostatnio 15 księży i aresztowano oko
ło 500 duchownych.

Taki stan, trwać nie może dłużej 
i należy mu przeciwdziałać.

LONDYN (Obsł. wł.). Minister Wiel
kiej Brytanii Morisson, po powrocie 
swoim do Anglii złożył oświadczenie, 
że zarówno Stany Zjednoczone, jak 1 
Kanada doceniają w- pełni potrzebę 
przyjścia z pomocą Europie i że już 
w najbliższym czasie do Europy zo
staną skierowane duże transporty 
zboża.

zięto szereg rezolucji odnośnie odłą
czenia Zagłębia Saary i Ruhry od 
Niemiec. Zgromadzeni protestowali 
gorąco przeciwko oddzielenia Nadre
nii od Niemiec.

Wojna i zbrodnie dokonane przez 
hitlerowców nie zmieniły nastawie
nia społeczeństwa pruskiego.

вяаамяяотнимшешга

LUBLIN (Obsł. wł.). W dalszym 
ciągu akcja subskrypcyjna Premio
wej Pożyczki Odbudowy rozwija się 
wspaniale. Kupiectwo i wolne zawo
dy zgłosili szereg poważnych sum.

Między innymi kupcy subskrybo
wali Pożyczkę na kwotę 800 tysięcy 
złotych. Wolne zawody zgłosiły 54 ty
siące złotych. Rzemiosło 27 tysięcy.

Sumy te dotyczą jedynie terenu 
miasta.

chorych dzieci do Szwecji i Danii, 
jak również do Szwajcaria.

Polski Czerwony Krzyż posiada 
szereg swoich filii zagranicą, między 
innymi w Szwecji i. Danii. Filie te 
przejawiają bardzo ożywioną działal
ność, szczególnie w dziedzinie niesie
nia pomocy Polakom przebywającym 
poza krajem.

dział nic o prześladowaniach *v 
Austrii oraz w obozach koncentracyj
nych.

Wszystkie zeznania von Schiracha 
zmierzały do wybielenia własnej oso
by i zmniejszenia jego odpowiedzial
ności.

iiemuciii nistroje
FRANKFURT n/Menem. (ZAP). 

Räcz dzieje się w pociągu pośpiesz
nym Frankfurt — Wesermuende. W 
kącie przedziału trzy obdarte posta
cie w mundurach wojskowych Wehr
machtu. Twarze ponure, zasępione, 
zgaszone. Na jednej ze stacyj przysia
da do żołnierzy siostra Czerwonege- 
Krzyża. lat ok. 28, rysy twarzy zdra
dzają inteligencję. Powoli nawiązuje 
się rozmowa następująca, którą «ano 
tow*ał znajdujący się w przedziale ko
respondent jednego z pism amerykań
skich:

— Gdy wróciłam do domu — mówi 
,,Rote Kreuz-Schwester“ rodzice pyta
li mnie, czy nie mam już dosyć wojny. 
Odpowiedziałam, że nie! W następnej 
wojnie wezmę udział i to w pierwszej 
linii frontu.

Żołnierze milczą. Jeden z obecaych 
cywilów wtrąca:

— Czy nie dosyć już nędzy na świę
cie? Czy znowu mają miliony ładzi 
umierać, nie wiadomo poco. I pawi 
już się cieszy na następną wojnę,

Przez ułamek sekundy niemka za
wahała się, ale wnet odpowiada:

— Mv musi my przecież odzyskać 
Prusy Wschodnie i Śląsk, przecież w 
dzisiejszych Niemczech nie możemy 
żyć.

— I dlatego miliony niemców i Ro
sjan mają znowu ginąć na wojnie?

— Ależ panie — rzuca bezczelnie 
siostrzyczka niemiecka — mv prze
cież tej wojny nie będziemy prowa
dzić. Zrobią to za nas Amerykanie!

* # *

Drugi obrazek. W jednej z knajp 
w Norymberdze dwóch zażywnych 
niemców popija piwo przy tradycyj
nym „sztamtiszu“.

— No, więc jednak wszystko lepiej 
się skończyło, niż myśmy sobie to wy
obrażali.

— Ba, o całe niebo lepiej. Amery 
kanie zachowują się bardzo przyzwoi
cie, wodociągi funkcjonują, partia nie 
ma już nic do gadania, koleje jeżdżą 
już regularnie i punktualnie, godzina 
policyjna zostanie niebawem zniesio
na, sapiochody są już do naszej dy
spozycji, benzyny jest dosyć i szpina
ku też jest pod dostatkiem.

— Ciekawym tylko, kiedy dostanie
my nasze ziemie i kolonie spowro- 
tem. . „

Rozmowę powyższą podsłuchał re
porter ,,Nürnberger Nachrichten ‘.

# * *

Familiarne stosunki Amerykanów 
z niemkami zaszły w Berlinie już tak 
daleko i przybrały tak ostentacyjne 
formy, że dowódca wojsk amerykań
skich w Berlinie gen. Keating czuł się 
zmuszony wydać rozkaz, zabraniają
cy żołnierzom amerykańskim publicz
nego pokazywania się z niemkami«pod 
rękę...

Stany Zjednoczóne 
zgadzają się

WASZYNGTON (Obsł. wł.). Rnąd 
Stanów Zjednoczonych wyraził zgedę 
na propozycje Związku Radzieckiego 
w sprawie zmiany warunków poko
jowych odnośnie szeregu państw.

Ze swej strony rząd Związku Ra
dzieckiego zgodził się rozpatrzeć pro 
pozycje Stanów Zjednoczonych wysu
nięte odnośnie Włoch.

Petiot na szubienicy
PARYŻ (Obsł. wł.). Prezydent 

Francji Gouin nie skorzystał z prawa 
łaski w stosunku do oskarżoaęge 
mordercy 32 ofiar Petiot.

Wobec tego wyrok zostanie wyko
nany na- podwórzu jednego e w4ą 
zień w obecności prokuratora są*.



Nr. 1 9 GAZETA KUJAWSKA Str. 3

Dojrzewała myśl nocą 
'fońcem złotym i cieniem, 
miłość Twoja pomocą 
była w każdym cierpieniu.

"Miłowaniem Ojczyzn}
■sence dziecka budziłaś, 
ducha siłę, tężyznę; 
znikła wszelka zawiłość.

Duali rodzinny i kącik, 
•gibaiem dzieciństwo przeżywał, 
gdaie mi nikt nie mógł zmącić, 
«chwil radości szczęśliwych.

Miłość Matki — to słońce, 
co rozprasza nam cienie; 
cicha, dobra, milcząca... 
Iluż jej nie docenia!

Andrzej Gryf.

Lepiej późno niż wcale
•zytając utwory literackie tłuma

czone z języków obcych, oraz wiado
mości z całego świata umieszczane w 
czasopismach polskich, my Polacy, 
spotykanych w tekście polskim obcych 
rzeczowników własnych, nie znając 
obcego języka nie umiemy przeczytać 
i wymówić w brzmieniu właściwym. 
Imiona i nazwiska te ku utra
pieniu czytającego inaczej piszą czy 
drukują, a inaczej wymawiają.

Trudności te dla mnie byłyby nie 
do przezwyciężenia, gdybym nie znal 
języka rosyjskiego, w którym jak na
pisane czy wydrukowane cyryliką np. 
Szwarc, to czyta i wymawia się 
Szwarc, a nie Schwarz.

Z gazet rosyjskich wiem, że Pre
mier Ministrów Wielkiej Brytanii na
zywa się Etli, a nie, jak podają gaze
ty polskie Attlee. Gdy podyktuję Pola
kowi nieznającemu języka francus
kiego nazwisko b. premiera Francji 
Generała de Gol, nie będę się dziwił, 
że nie napisze mi on de Gaulle. Nie 
odmieni prawidłowo po polsku przez 
siedem przypadków liczby pojedyn
cze i i mnogiej i nie wie on może że w 

■dopełniaczu liczby pojedynczej po pol
sku będzie de Gola, a napiszą albo wy
drukują de Gaulle‘a.

Śmieszne będzie gdybym przypusz
czał, że on mi odczyta w brzmieniu 
vylaici'wym np. Deumerque, lub napi
sze po francusku wyraz wymawiają 
cy się Lizje. W nazwisku Clavanoex, 
mamy dwie litery, które są rzadko 
używane w Polsce, mianowicie: v, x. 
Nie wiemy jak wymawiać ć ( e kres
kowane, q i t. p.).

Nazwisko głośnego na cały świat 
Geerczyla prasa polska podaje Chur
chilla. Niech tam czytają jak chcą: 
chłopi, robotnicy i inni obywatele 
Polski. Nie znający języków obcych 
przeważnie imiona własne obcojęzy 
e*ue w czytaniu opuszczają.

Współczesnego wodza- proletariatu 
i socjalizmu polskiego, zamordowane
go przez niemców w Oświęcimiu Sta 
ndsława Diubua w sferach urzędni
czych nazywają Duboisem.

Trudności, o których piszę usunąć 
mogą tłumacze pisząc imiona własne 
tak. aby mógł je prawidłowo wymó 
wSé czytelnik polski.

W prasie polskiej czytałem o uro
czystościach Szopenowskich w War
szawie. W treści tegoż artykułu wy
drukowano Chopin, od którego po 
obodny wyraz Szopenowskich. A pi
sownia?

Szopen do swego polskiego otocze

Przyszły chwile dojrzenia, 
kiedym mówił Ci: „Mamo, 
moją radość, cierpienia 
znów zrozumiesz tak samo“.

I uśmiechem słonecznym, 
dłonią szorstką od pracy, 
łagodziłaś serdecznie, 
moje troski tułacze.

Dziś choć nie ma już Ciebie, 
jednak czuję nierzadko, 
że Ty w każdej potrzebie 
za mnie modlisz się, Matko.

»»Piekło Chełmna**
(Korespondencja własna)

Chełmno jest wsią kościelną z sie
dzibą gminy i szkoły powszechnej

Położona na prawym, wysokim w 
tym miejscu na kilkanaście metrów 
brzegu rzeki Ner, sprawia s vą mało- 
wniczością bardzo miłe wrażenie dla 
oka. Szczególnie uroczo wygląda część 
nowego Chełmna — którego domki i 
zabudowania przyczepione do skarpy 
i niesymetrycznie tu i tam rozrzucone 
przypominają jaskółcze gn:azda za
wieszone wśród skał. Nad tym w»zyst- 
kiem dominuje, nad samą jakby prze
paścią położony murowany kościół z 
okazałą wieżą na froncie.

Na murach kościoła bardzo liczne 
ślady kul. To pamiątki z wojen 1914 
— 1918 i ostatniej. Opodal park — 
pozostałość po zburzonym przez niem
ców pałacu — a w parku tym stary 
murowany śpichlerz-pomnik bestial
stwa hitlerowskiego.

Tuż przy śpichlerzu stosy różnych 
drobiazgów, naczyń, sprzętów co
dziennego użytku, narzędzi rzemieślni 
czych, wśród których często znaleźć 
można kajdany więzienne. W śmie
ciach grzebią ludzie i szukają — czę
sto nie napróźno — złota.

Jakże ponuro wygląda ten zakątek 
parku w porównaniu z roześmianą 
przyrodą i malowniczością samego 
Chełmna. Jakżeż mrożące krew- w- ży
łach sceny przypomina ten cmentarz 
rupieci. Ileż setek tysięcy ludzi mu
siate przejść tędy, bv taką masę nie
raz sercu drogich drobiazgów pozosta
wić na tvin cmentarzysku i już bez te
go ciężaru iść dalej — w dr igę. z któ
rej nikt nie wraca.

Wśród tych drobiazgów- znajdowa- 
no fotografie, dowody osobiste i pasz 
porty obywateli rumuńskich — czes

Kronika
отіиет a mii 

Dztś na Starym Rynku
W TtATRZE 
Zieeał Mwjeweliej 

dnia 27 V. o g. '6 i 20 
Teatr z Bydgoszczy 

wystawia „Świętoszka* 1*

nia, nie znającego języka francuskie
go, mawiał: „nie nazywam się Cho
pin, choć się tak podpisuję, a- Szopen. 
Gdy będę we Francji, nadeśle wam 
mój adres wraz z nazwiskiem moim*1 
w pisowni francuskiej Chopin, gdyż 
poczta francuska języka polskiego 
nie zna.

Zdarza się, iż w prasie polskiej dru
kują Szopen i nie wywołuje to prote
stów-. Nie drukują Paris, tylko Paryż, 
ale napiszą i drukują Bethune, Chica
go.

Znajomy mój, uczeń polski powie
dział, że czytał „Przygody R. Krużae“, 
odrzekłem: „przepraszam, takie naz 
wisko nie jest mi znane, jest Kruze 
Twierdzę stanowczo, gdyż tę powieść 
mam w- tłumaczeniu rosyjskim“.

Raz na pytanie, czy to mój podpis 
odpowiedziałem .„nie“, gdyż druga li
tera od początku jest „a“ — Waś- 
niewski. Moje nazwisko też piszę dzie
sięciu literami. Druga od początku 
głoska „i“ nadaje mu brzmienie — 
Wiśniewski. Różnica — inna osoba.

Marszałka- Fosza, pogromcy nem- 
ców w 1918 r. piszą i nazywają Fo- 
chem. Zastanawiam się, czy domyśla
nie się i zgadywanie należy do przy
jemności i jest pożyteczne dla nas?

Z tygodnika przeznaczonego dla lu
du polskiego między innymi wynoto
wałem następujące nazwiska: de Tul 
leville, Roques, Mac-Guiqon, Vascon 
cellos, Caggiano. Biedny lud polski, 
gdyby nie wiem jak się trudził, bie
dził, czas tracił i ciężko zapracowane 
pieniądze na kupno czasopism wyda
wał, nigdy nie dowie się o kim mowa.

Gdy w- języku polskim wprowadzo
na będzie zasada,, że imiona własne 
obcojęzyczne zgodnie z wymową bę 
dą pisane, ułatwi to nam wpisywanie
i odszukiwanie w skorowidzach, reje
strach, wykazach osobistych i w ao- 
wo wydanych encyklopediach. Na przy
kład: nazwiska twórcy sztucznego ję
zyka1 ogólnoświatowego — esperanto. 
Teraz szukamy pod „Z“ Zamenhof i, 
pod „C“ Camenhof, gdyż „Z“ wyma
wia się w niemieckim „C“, a nawet 
pod „K“, gdyż „Ca“, w niektórych 
obcych językach wymawia się „K“.

Ta sztuczna trudność jest utrapie
niem dla czytających i słuchających 
Polaków-, powoduje szkodę, zamęt i 
stratę czasu. Miejmy nadzieję, że Pol
ska Demokratyczna tę istotną plagę 
na pożytek Narodu Polskiego, w krót
kim czasie usunie.

Zygmunt Michał Wiśniewski.

Dzisiaj 
SOBOTA

25
MAJA

Grzegorza VII Pap.

2)%ień święta jYtatki
Jeden dzień Święta, to bardzo mało, 
by coś uczynić dla Matki swojej.
Pamiętaj dziecko, że przez rok cały 
przeżywa troski i niepokoje.

Przyrzeknij przeto, ducha tężyzną 
okazać wdzięczność myślą i czynem, 
dla Matki swojej i dla Ojczyzny 
być zawsze prawą córką i synem.

Agapit.

Z Muzeum Ziemi Kujawskiej. Zbio
ry naszego Muzeum zostały w- ostat
nich dniach wzbogacone przez doku
ment pergaminowy, opatrzony pieczę
cią i własnorcznym podpisem króla 
Augusta III.

Za cenny dar kierownictwo Muze
um składa serdeczne podziękowanie 
ob. Edwardowi Szatkowskiemu, kiero
wnikowi Państwowej Szkoły Ćwi
czeń przy Państwowych Kursach Pe
dagogicznych.

Zebranie Zarządów- Zw. Zaw. Dnia' 
28 bm. o godz. 16-tej w gmachu To w 
Krajoznawczego (Sjowack:ego 1) od 
będzie się zebranie Zarządów Związ 
ków Zawodowych.

Celem zebrania wybór nowego za
rządu do Powiatowej Rady Z w. Zaw. 

kich — francuskich. Przeważały »a* 
turalnie polskie.

Tą drogą przeszły również i dzieci 
z Zamojszczyzny. Piekło Dantego — 
jest niczym w porównaniu do sees ta 
przeżywanych przez te setki tysięcy 
ludzi, którzy cierpieli i marli tylko za 
to, że się gdzieś, kiedyś urodzili. Siu 
sznie okoliczna ludność nazywa to 
miejsce „piekłem Chełmna“.

To piekło Chełmna to obóz śmierci 
zorganizowany przez niemców-, przez 
który przeszło ponad pół miliona 
ofiar.

Dziwne, że mimo tylu ofiar tak ma 
ło, bo przecież nic o Chełmnie się aie 
mówi. .

A przecież jako dowód, stoją jesz
cze w lesie oddalonym o 3 kim. szcząt
ki dwóch pieców- krematoryjnych, 
znajdują się tam ślady baraków, i zda 
się słychać jeszcze w lesie nieustanny, 
nieludzki ryk i wycie mordowanych 
i nieraz żywcem palonych niewin
nych ludzi...

W Chełmnie obchodzono „Święto- 
Ośw-iaty“. Dnie te poświęcono propa
gandzie i zbiórce ofiar na listę, oraz 
zbiórce książek.

W dniu 3-cim maja w uroczystym 
nabożeństwie wzięły udział szkoły, 
organizacje społeczne i 3 straże po
żarne.

W dniu tym urządzono również 
zbiórkę uliczną.

W wyniku akcji .zebrano na cele 
oświaty a w szczególności na tworze
nie bibliotek publicznych. Ogółem ze
brano 6.933.12 zł.

Po potrąceniu kosztów wypłacono 
kwotę 6.813 zł. 12 gr. na cele oświa
towe.

Tadeusz Powojewski.

Kalendarzyk słowiański
Cieszy sławy

Slońcei 
wschód o godzinie 3.29 
zachód o godzinie 19 37

Otwarcie Sezonu Kolarskiego i Mo
tocyklowego. W niedzielę, dnia 26 ma
ja rb. odbędzie się Otwarcie Sezonu 
Kolarskiego i Motocyklowego z nastę
pującym programem:

Godz. 8 — Zbiórka wszystkich kola
rzy i motocyklistów w lokalu Zw. Ce
chu Rzem. przy ul. Kościuszki 6 — po
dwórze, godz. 8.45 Wymarsz na nabo
żeństwo do kościoła 00 Reformatów 
(klasztor) ze sztandarem, godz. 9 Uro
czyste nabożeństwo z przemówieniem, 
godz. 10*Przemarsz kolarzy ulicami: 
Brzeska, Cyganka, 3-go Maja, placem, 
Wolności i Kościuszki do swego lo
kalu, godz. 14 Krótka wspólna wycie
czka T-wa do uzdrowiska Wieniec.

Tą drogą apelujemy do wszystkich 
członków T-wa o obowiązkowe i pun
ktualne przybycie do lokalu T-wa, ce
lem wzięcia udziału w- wyżej wymie
nionej uroczystości. Jednocześnie za
praszamy wszystkich starych Kola
rzy do tej chwili jeszcze nie zadekla
rowanych w T-wie, oraz wszystkich 
sympatyków kolarstwa o zaszczycenie 
nas swą obecnością. — Specjalnych 
zaproszeń wysyłać nie będziemy.

Przy tej okazji zawiadamiamy, że 
wszelkich informacji w sprawie ko
larstwa, udzielić może kol. B. Różań
ski, urzędujący codziennie w sekreta
riacie Zw ązku Cechów Rzem. pray 
ul. Kościuszki6 (wejście iz frontu).

E. M.
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Miejski Komitet Obywatelski Pożyczki Od
budowy Kraju w Włocławku podaje do wiado
mości, że indywidualne zawiadomienia subskry
bentów Pożyczki Odbudowy Kraju o ustalonej 
wysokości sumy pożyczki jaką subskrybent po
winien zadeklarować zostały już rozesłane sub
skrybentom. Gdyby ktokolwiek dotychczas ta
kiego zawiadomienia nie otrzymał może zasię
gnąć informacji u Przewodniczącego Komitetu 
w godzinach od 9-tej do 12-tej (Zarząd Miej 
ski ul. Karnkowskiego 2a, pokój Nr. 25 tel. 
13-15).

Natychmiast po otrzymaniu zawiadomienia, 
a nawet nie czekając na nie należy tym sub
skrybentom którzy uiścili przedpłatę w Urzę
dzie Skarbowym zgłosić się do tegoż Urzędu i 
zamienić przedpłatę na dowód subskrypcji. Od 
sumy pożyczki jaką subskrybent zgodnie z za
wiadomieniem zadeklaruje Urząd Skarbowy od
liczy sumę przedpłaty i przyjmie na poczet sub
skrypcji 1/5 część różnicy między sumą zade
klarowaną a przedpłatą. Resztę sumy zadekla
rowanej rozłożoną zostanie na równe raty mie
sięczne aż do miesiąca września r. b.

Po żmudnej pracy chcesz odpocząć w spokoju, 
wstąp do nowootwartej Paszteeiarni 

„POD KWIATKIEM“ 
zjesz tam tanio i bardzo smacznie 

Przedmiejska 20. Tel. 16-41. M. KOTARSKA.

Komitet PPOK ostrzega tych obywateli któ
rzy uiścili przedpłatę w Urzędzie Skarbowym, 
że o ile do dnia 31 maja włącznie nie dokona
ją zamiany przedpłaty na subskrypcję, wpłaco
ne sumy przepadną a obywatel narazi się na za
rzut, że pożyczki wogóle nie subskrybował.

Jak to powszechnie wiadomo dowód subskry
bowania pożyczki jest patentem na obywatela, 
który rozumie doniosłość tejże i pojmuje swój 
obywatelski obowiązek, uchylanie się od sub
skrypcji lub dokonanie tejże w zbyt małym 
rozmiarze pociągnie za sobą przykre sankcje 
obywatelskie pod postacią ogłoszenia nazwisk 
uchylających się od subskrupcji.

W celu ułatwienia subskrybentom dokonania 
obowiązku zarówno Urząd Skarbowy jak i in
ne placówki subskrypcyjne urzędują stale co
dziennie aż do dnia 31 maja do godz. 19-tej. 
W niedzielę, dnia 26 maja i w święto Wniebo
wstąpienia w dniu 30 maja Urząd Skarbowy 
przyjmuje subskrypcje od godz. 12-tej do godz. 
19-tej.

Komitet jest przekonany, że te ułatwienia, 
jak również łagodny wymiar norm pożyczki 
rozkładanej w dodatku na dogodne raty, spo
woduje masowy napływ subskrybentów i że 
nikt nie uchyli się od subskrypcji i tym spo
sobem stosowanie sankcji okaże się zbędncm.

Całkowite przeznaczenie pożyczki na cele 
odbudowy kraju, jak również konieczność szyb
kiego dokonania odbudowy niezależnie od pro
gramu inwestycyjnego Rządu Jedności Narodo
wej leży w interesie każdego obywatela dlate
go też powodzenie pożyczki leży w interesie 
ogółu społeczeństwa i etanowi poza obywatel
skim obowiązkiem jeszcze i dobrze pojęty in
teres osobisty każdego subskrybenta.

Kto daje, będzie w przyszłości traktowany 
zupełnie inaczej jak ten, kto mimo zamożności 
uchyla się od pomocy Ojczyźnie.

A zatem Obywatele! Ostatnie dni wyłożenia 
pożyczki niech dadzą najmniej 100% wynik 
powodzenia!

Kto do dnia 31 maj^ nie dopełni obowiązku 
ten nie jest godzien miana dobrego syna Ojczy
zny!

Subskrypcję przyjmują poza Urzędem Skar
bowym: Bank Narodowy, Bank Gospodarstwa 
Krajowego,, Bank Handlowy, Bank „Społem“, 
Bank Spółdzielczy i Komunalne Kasy Oszczęd
ności miasta i powiatu włocławskiego.

Kto uiścił przedpłatę w Urzędzie Skarbowym 
len musi dokonać subskrypcji tylko w Urzędzie 
Skarbowym i to do dnia 31 maja r. b. inaczej 
przedpłata przepadnie!

Przewodniczący Komitetu Miejskiego PPOK.
(Jerzy Bojańczyk)

Akademia ku czci Matki. W związ
ku z przypadającym dniem „Święta 
Matki“ w dniu 26. 5. 46 r. odbędzie 
się w świetlicy Społeczno Obywatel
skiej Ligi Kobiet we Włocławku 
przy iii. PO W 12, o godz. 4 po poł. 
akademia dla członkiń Lig^

Z wokandy sądowej. W Sądzie 
Grodzkim, pod przewodnictwem sę
dziego J. Staszewskiego, odbyły się 
sprawy rehabilitacyjne z następują
cym. wynikiem: Stejke Stanisława, ur. 
15.1.1928 r. zam. Włocławek, ulica 
Obrońców Wisły 12; Brech Adela, ur. 
3.6.1894 r. zam. Włocławek, Gdańska 
2; Pakulska1 Wanda, ur. 17.4.1898, 
zam. Włocławek, Wiejska 23 i Cheł* 
miak Stanisław, ur. 19.2.1917 r. zam. 
Włocławek, Zapiecek 2, zostali zreha
bilitowani. Posiadają pełnię praw oby 
watelskich polskich.

Pakulskiej i Chełmiakowi zawie
szono prawa na 2 lata.

(md.)

Słynny „Świętoszek“ — słynnego 
Moliera. Najgenialniejsza to bodajże 
komedia autora Mizantropa. Jest to 
komedja. charakterów—ale głównie sa
tyra społeczna. I przez tę satyrę, ostrą 
jak klinga macedońska, jest nieśmier
telny twór molierowski! ciekawy i tak 
powiedzieć by można — aktualny. 
Pozwala on nam wniknąć w ówczesne 
stosunki (czasy Ludwika XIV) i- jak 
w zwierciadle dojrzeć ówczesnego 
człowieka. Z jego ułomnościami i za
letami ducha — takim, jakim czło
wiek zawsze był, jest i będzie.

Molier w swej satyrze nie zatrzymu
je się na powierzchni, idzie śmiało w 
głąb — to nie, to bodaj zacina, nie li
cząc się z żadnymiwzględami. Nic też 
dziwnego, że około „Świętoszka“ roz
pętała się zażarta walka, zanim kome
dia uzyskała trwałe prawo do sceny. 
Tak raziła wszelkiego rodzaju istot
nych świętoszków „świętoszkowa ob
łuda“, odsłonięta z taką niezwykłą 
śmiałością — przez Moliera.

„Świętoszek“ w doborowej obsadzie 
Artystów Teatru Polskiego z Bydgosz
czy, ukaże się na scenie Teatru Ziemi 
Kujawskiej we Włocławku w dniach 
27, 28 i 29 bm. Początek o godz. 20-ej.

Dla szkół specjalne przedstawienia 
we wtorek 28 i w- środę 29 bm. o godz. 
16-ej.

Mecz piłki nożnej. W niedzielę, na 
stadionie miejskim o godz. 15-ej, od
będzie się mecz piłko nożnej między 
drużynami „Zryw“ i Z. Z. K. (md)'

Z urzędu stanu cywilnego. Zawarli śluby: 
Ryszard Budzeniusz— Lucyna Falkowska, Jan 
Kamiński — Celina Chłędowska, Józef Jabłoń
ski — Marianna Lewandowska, Mieczysław 
Kondur — Irena Rulewska, — Karol Matusz
kiewicz — Anna Krawczyk, Jan Trzeciaków 
ski — Maria Lubańska, Bolesław Piechocki -— 
Regina Matuszkiewicz, Kazimierz Lewandow
ski — Władysława Majewska, Zygmunt Korbut 
— Marianna Próśniewska, Rajmund Szczep
kowski — Helena Giętka, Feliks Patalas — 
Maria Makowska.

Ogółem zawarto związków małżeńskich—11.

Urodzenia: Skibiński Jan Wiesław, Łuczko 
Alicja Krystyna, Sieradzki Jan Franciszek, 
Prokopiak Jan Stanisław, Rapsiewiez Lila Ma
ria, Sobkowiak Ryszard Jan, Pietrzak Urszula 
Iwonna, Stolarski Jan, Lachowicz Andrzej 
Zbigniew, Romanowska Jadwiga, Jukowski 
Jan Józef, Nowak Henryk, Majewska Halina 
Zofia, Wróblewska Anna Halina — Wróblew
ski Andrzej Michał (bliźnięta), Bulewicz An
tonina Maria, Gabryszewski Janusz Ryszard, 
Dąbrowski Tadeusz Marian, Pawlak Andrzej 
Jan, Lewandowski Józef Stanisław, Kanderski 
Janusz Marek, Kmieciak Julia Helena, Jarnia- 
czyk Zbigniew^ Konrad Jan Henryk, Maj Ju
styna Wiktoria, Witczak Bogumił.

Ogółem urodzeń — 26.

Zanotowano zgony: Jan Stanisław Proko
piak, Alicja Chojnacka, Józef Stanisław Le
wandowski, Anna Krystyna Wiśniewska, Stefan 
Józef Okońkowski, Jan Stolarski (urodzeni w 
1946 r.), Leokadia Zwierzchowska (1944), Le
onarda Dąbska (lat 15), Wiktoria Zarzycka 
(1855) — krawcowa, Stanisław Marcińczyk 
(1895) — ogrodnik, Marcin Leszczyński (1886) 
— robotnik, Stanisław Cieplak (1891) — ro
botnik, Józefa Lewandowska (1865) — robot
nica, Zofia Przekwas (1895), Władysława Bu
kowiecka (1882), Dorota Schittchelm (73 1.), 
Józefa Leksińska (82 1.), Marianna Rutkowska 
(1882), Anna Krygier (1884), Janina Bobrow
ska (1911).

Ogółem zgonów — 20. (md)

OGŁOSZENIE
Wydział Aprowizacji i Handlu m. Włocław

ka podaje do ogólnej wiadomości, że począ
wszy od dnia 25 bm. w rozdzielniach „Ogni
wo“ sprzedawane będą następujące artykuły 
za m-c maj na karty żywnościowe z mca kwiet
nia:

Bielidło.
Kat. I rodź, odcinek Nr. 39 po 150 gr. — cena 

zł. 1,35.
Kat. II rodź, odcinek Nr. 31 po 150 gr. — cena 

zł. 1.35.
Kawa zbożowa.

Kat. II prac, odcinek Nr. 37 po 250 gr. — cena 
zł. 5—.

Kat. I rodź, odcinek Nr. 40 po 200 gr. — cena 
zł. 4.—.
Mydło do prania.

Kat. I prac, odcinek Nr. 34 po 200 gr. — cena 
zł. 3.50.
Sól.

Kat. I prac, odcinek Nr. 39 po 400 gr. — cena 
zł. 1.—.

Kat. II prac, odcinek Nr. 35 po 400 gr. — cena 
zł. 1.—.

Kat. III prac, odcinek Nr.32 po 200 gr. — cena 
zł. 0.50.

Kat. I rodź, odcinek Nr. 37 po 300 gr. — cena 
zł. 0.75.

Kat. II rodź, odcinek Nr. 30 po 200 gr. — cena 
zł. 0.75.
Lukier.

Kat. I prac, odcinek Nr. 39 po 500 gr. — cena 
zł. 7.50.

Kat. II prac, odcinek Nr. 23 po 400 gr. — cena 
zł. 6.—.

Kat. I rodź, odcinek Nr. 22 po 250 gr. — cena 
zł. 3.75.
Uwaga: cukier i sól zostaną wydane na jeden 

odcinek Nr. 39.
Włocławek, dnia 24.5.1946 r.

w/z PREZYDENT MIASTA 
St. Bombolski

OGŁOSZENIE
Wydział Aprowizacji i Handlu m. Włocław

ka podaje do ogólnej wiadomości, że począ
wszy od dnia 24 bm. w rozdzielni „Ogniwo“ 
sprzedawane będą papierosy za HI dekadę ma
ja br. na karty żywnościowe z m-ca kwietnia 
— kat. I prac, na odcinek Nr. 49 po 30 sztuk.

Cena za sztukę: „Wolność“ — 2.— zł.
,, „ „ „Bałtyk“ — 3.— zł.

Włocławek, dnia 23.5.1946 r.
PREZYDENT MIASTA

1. Knbecki.

Ogłoszenie
o rejestracji książeczek oszczędnościowych
PBR Państwowy Bank Rolny, Warszawa, No

wogrodzka 50, BGK Bank Gospodarstwa Kra
jowego, Warszawa, Al. Jerozolimskie 1 prze
prowadzają rejestrację przedwojennych i oku
pacyjnych wkładów oszczędnościowych w Od
działach Głównych w Warszawie i we wszyst
kich Oddziałach na terenie Rzeczypospolitej.

Posiadacze książeczek oszczędnościowych wy
danych, przez wymienione powyżej Banki, pro
szeni są o składanie ich osobiście w odpowie
dnim Oddziale za pokwitowaniem.

Jeśli książeczka oszczędnościowa nie jest wy
dana na nazwisko jej obecnego właściciela, skła
dający winien wykazać nabycie praw własności 
do przedłożonej książeczki oszczędnościowej 
(np. akt cesji, przejęcie w drodze spadku, wy
rok sądowy i t. p.)

Na książeczkę złożoną do rejestracji odnośny 
Oddział wydaje pokwitowanie, za zwrotem któ
rego będzie wydana książeczka po zarejestro
waniu.

Rejestracja trwać będzie do 30 września 1946 
roku.

Sprawa regulowania należności z tytułu za
rejestrowanych książeczek oszczędnościowych 
będzie przedmiotem osobnego zarządzenia Mi
nistra Skarbu.

Najbliższa Placówka Rejestracyjna: Państwo
wy Bank Rolny, Oddział w Toruniu, Bank Go
spodarstwa Krajowego, Oddział w Włocławku, 
ul. Żabia 2.

. FABRYKA BARAKÓW
i Mechaniczna Obróbka Drzewa
w Włeolawku, Al Sxepena 66, tel. 13-20

■wykonuje:
wszelkie roboty * chodzące w 
zakres stohrKi i obróbki drze
wa z własnego i powierzonego 
materiału.

Budowa baraków
mieszkalnych i gospodarczych 
terminowe wykonanie.

Ceny ściśle kalkulacyjne

Wytwórnia Pasty 
do Obuwia I Podłóg 

„GRY-STRZE-WO” 
w Włocławku

iłL Cy^anha 24-, tel. 16-45 
produkuję pastę PERŁA w 5 ciu
kolorach, czarną,
terpentynową parkietową PERŁA 
oraz podłogową w 4-ch kolorach.

Kupujemy woski, terpentynę i barwniki
Za nasze pudełko l/д kg. od pasty 
podłogowi j płacimy 10 złotych

UCZNIA-PRZYJMIE
SKŁAD ŻELAZA 

NARZĘDZIA - ŁOŻYSKA - OKUCIA 
SPRZĘTY KUCHENNE

Włocławek, PI Wolności 34 
Telefon 11-22

Ofertę z życiorysem składać osobiście

Niniejszym podajemy do wiadomości, że 

F-ma „IMPREGNACJA“ 
w Włocławku, ul. Rolnicza 1, tek 13 14

Pod Zarządem Państwowym 
przyjmuje wszelkie 
prace wchodzące w zakres dekarstwa 
Wykonanie solidne :: Ceny przystępne

W а г s z t a t naprawy maszyn biurowych

Włodzimierz Kułaczkowski
Włocławek, ul. Cyganka Id, m. 5 
JM. przyjmuje do przeróbki na polaki 

alfabet maszyny wszelkiego typu.

Ogłoszenia drobne j
KANAPĘ krytą skórą sprzedam. Królewiecki 
31 m. 8.

KRAWATY znane ze swej jakości, poleca Wy
twórnia Krawatów Antoni Hofman, LÓdż, Piotr 
kowska 200 m. 9 tek 107-11. Sprzedaż tylke 
hurtowa.

POSZUKUJĘ mieszkania w śródmieściu, jetłe»- 
ìnb dwa pokoje. Fosrednictwo pożądane. 4ąio- 
szeiiia: Cyganka 17. fryzjer.

W SOBOTĘ dnia 25 maja b. r. o godz. 21-ej, 
i w niedzielę dnia 20 maja o godz. 17-ej w 
sali towarzystwa Wioślarskiego, Kierownictwo' 
buietu urządza dla czionKOw i nule widziaawco- 
gosci PUPuLAłlltĄ ZiAbAWĘ 1 Al\r,Czik^.

SPUCUZlbLMA PRACY „NOWY TKAÏV 
SPV14 1U W lc,C" na ul. Włocławek i powiały 
wznawia swą działalność z omem ZU.5. u. e. w 
zakresie wyuouywauia żwiru, piasku i каамеп'- 
oraz pracy usługowej; wyiauuukOw i naiMnn 
kow na Wisie i lądzie. Ceny do omowieau- 
Włocławek, nulwary z4.

URZ<ĄDZbNiA SKLEPOWE sprzedam. Wiade- 
iuośC: Zakiau stolarski, targowa 14.
bz.АГ Ki^ lekarską oszkloną »cienną kupię. Sle- 
wackiego Oa ni. 2.

UNIEWAŻNIAM metr, urodź., 2 karty gospo
darcze na nazwiska: Józefy Kroukowsałoi i- 
Anloniego banasiaka. Legitymację związkewą 
i Czerwonego Krzyza, kartki żywnościowe *• 
kat. prac, na nazwiska: Antoniego Banaask* 
i 1 kat. rodź, na nazwisko Józela Вапайака. 
Włocławek, Zduńska 7.

ZAGINĄŁ pies czarny kudłaty, pod szyją biały 
krawat, na tylną nogę kulawy, wabi się wMu 
rzynek“. Zawiadomienie za wynagrodzeniem 
Plac Wolności 18, Władysław Cichocki, epąpk.

UNIEWAŻNIAM kartę rowerową na naawśło - 
Góralski Władysław, Szczutkowo, $■». 5miłe ■ 
wice.

CENY OGŁOSZĘ?): Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyrae, poszukiwania rodain i pracy pa 3 zL Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szeroL, 1 szpalta pe 5 zl., reklamowe 10 ał.
.2» terminowy druk ogłoszeń Admin, nie odpowiada. E—12361 PRENUMERATA MIESIĘCZNA 40. aŁ, z przesyłką pocztową 45 zł.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJE ADMINISTRACJA codziennie t wyjątkiem dat świątecznych w godzinach od 8 do 12 i od 2 de 5-ej. W soboty od 8 de 12-ej.

ReJekoja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, TeL 11-26. Naczelny Redaktor: A. TURCZYN0W1CZ. Przyjmuje w godz. 10—12 ж wyj. dni świąteeaayeh. Maszynopisów nie rwrłea rią.

WYDAWCA: POWIATOWA RADA NARODOWA WE WŁOCŁAWKU. DRUKARNIA DIECEZJALNA. WŁOCŁAWEK, *1. BRZESKA 4. Odpowiedz. za pismo Kolegium Redaksyfri*


